
URDHËR
Nr. 254, datë 11.8.2023

PËR MIRATIMIN E PËRMBAJTJES DHE MODELEVE TË AKTEVE PËR
KUNDËRVAJTJET NË PYJE

Në mbështetje të pikës 4, të nenit 102, të Kushtetutës dhe në zbatim të pikës 8, të nenit 38, të
ligjit nr. 57/2020, datë 30.4.2020, “Për pyjet”,

URDHËROJ:
1. Miratimin e përmbajtjes dhe modeleve të akteve për kundërvajtjet në pyje, si pjesë e

dokumenteve standard, për inspektimin on-line nga strukturat përgjegjëse inspektuese në nivel
qendror, rajonal dhe vendor, sipas tekstit bashkëlidhur këtij urdhri.

2. Ngarkohen për zbatimin e këtij urdhri Agjencia Kombëtare e Pyjeve, Agjencia Kombëtare e
Zonave të Mbrojtura dhe Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, si dhe Drejtoria e Përgjithshme
Ekonomike dhe Shërbimeve Mbështetëse.

Ky urdhër hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.
MINISTËR I TURIZMIT DHE MJEDISIT

Mirela Kumbaro Furxhi



    3 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT 

AGJENCIA KOMBËTARE E ZONAVE TË MBROJTURA 

AGJENCIA RAJONALE E ZONAVE TË MBROJTURA 

a a KALLËZIM PENAL a 
PËR VEPRËN PENALE TË KRYER NË FONDIN PYJOR KOMBËTAR 

Drejtuar: PROKURORISË PRANË GJYKATËS SË SHKALLËS SË PARË 

Në mbështetje të nenit 281 të Kodit të Procedurës Penale dhe të shkronjës d, të pikës 2 të nenit 

35, të ligjit nr. 5712020, datë 30.04.2020, “Për pyjet”, ju paraqes kallëzimin penal, në lidhje me 

shkeljen penale të kryer nga: 

Subjekti ,me NIPT: N 

Shtetasi ID: ,1 datëlindjes J 1 : 
  

    

Subjekti Shtetasi 

në kundërshtim   
me (pika, neni 1 ligjit të posaçëm):   

ka kryer shkelje:   

  

  

  

  

  
(Përshkruhet shkelja dhe të dhënat që kanë të bëjnë me të, vendi dhe koha kur është kryer, përcaktimi i 
shkeljes referuar VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për përcaktimin e kritereve për ndarjen c shkeljeve me 
pasoja të lehta apo me pasoja të rënda dhe sanksionet financiare në fondin pyjor kombëtar”, si dhe çdo gjë 
tjetër që i vlen hetimit të çështjes). 

Shkelja e mësipërme përbën kundërvajtje penale të parashikuar në nenin të Kodit Penal. 

Sa më lart, kërkoj fillimin e procedimit penal në ngarkim të tij. 

Bashkëlidhur këtij kallzimi penal: 

(Aktet e inspektimit, proces verbali i vlerësimit të dëmit, foto etj.) 

INSPEKTORI 

(Emër, Mbiemër, Firmë) 

  

Adresa: 
 



  

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA 
EMËRTESA E STRUKTURËS SË VARËSISË 

. . KALLËZIM PENAL . 
PËR VEPRËN PENALE TË KRYER NË FONDIN PYJOR KOMBËTAR 

Drejtuar: PROKURORISË PRANË GJYKATËS SË SHKALLËS SË PARË 

Në mbështetje të nenit 281 të Kodit të Procedurës Penale dhe të shkronjës d, të pikës 2 të nenit 

35, të ligjit nr. 5712020, datë 30.04.2020, “Për pyjet”, ju paraqes kallëzimin penal, në lidhje me 
shkeljen penale të kryer nga: 

  Subjekti ,me NIPT: : 

Shtetasi ID: ,1 datëlindjes 17 1 :   

Subjekti Shtetasi 
në kundërshtim   

me (pika, neni i ligjit të posaçëm):   
, ka kryer shkelje:   

  

  

  

  

  
(Përshkruhet shkelja dhe të dhënat që kanë të bëjnë me të, vendi dhe koha kur është kryer, përcaktimi i 
shkeljes referuar VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për përcaktimin e kritereve për ndarjen e shkeljeve me 

pasoja të lehta apo me pasoja të rënda dhe sanksionet financiare në fondin pyjor kombëtar”, si dhe çdo gjë 
tjetër që i vlen hetimit të çështjes). 

Shkelja e mësipërme përbën kundërvajtje penale të parashikuar në nenin të Kodit Penal. 

Sa më lart, kërkoj fillimin e procedimit penal në ngarkim të tij. 

Bashkëlidhur këtij kallzimi penal: 

(Aktet e inspektimit, proces verbali i vlerësimit të dëmit, foto etj.) 

INSPEKTORI 

(Emër, Mbiemër, Firmë) 

  

Adresa:  



  

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BASHKIA 

EMËRTESA E STRUKTURËS SË VARËSISË 

Nr. LILOOOOO00TILV 

Subjekti: 

Datë 1. 

LISTË VERIFIKIMI 

PËR 
INSPEKTIM NË SUBJEKTE TË SHFRYTËZIMIT, PËRPUNIMIT, GRUMBULLIMIT DHE 

TREGTIMIT TË MATERIALIT DRUSOR DHE PRODHIMEVE TË TJERA PYJORE DHE JOPYJORE 

Nr. NIPT   

Adresa: 

  

  

Administratori: 

TelCel: 

Lloji Aktivitetit: 

  

E-mail: 
  

  

  

BAZA LIGJORE 

  

Inspektim në subjekte të shfrytëzimit, 

përpunimit dhe grumbullimit të 

materialit drusor. 

KËRKESAT 

PËRPUTHSHMËRIA 
  

PO JO KOMENTE 

  

    
Pika 2, neni 23 dhe pika 5 e nenit 27 të 

ligjit nr. 5772020, datë 30.04.2022, “Për 

pyjet”. 

Kreu III dhe pika 23 e Kreut V, të VKM 

nr. 438, datë 8.06.2016, “Për kriteret dhe 

rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe të 

shitjes së materialit drusor dhe te 

prodhimeve të tjetra pyjore dhe 

jopyjore”.   
A është subjekti i pajisur me kontratë të 

lidhur me bashkinë ose pronarë privatë 

për shfrytëzimin e lëndës drusore2 

         



  

Pika 5, Kreu I, i Udhëzimit të MTM nr. 

2, datë 3.03.2017, “Për kërkesat teknike 

të caktimit të ngastrave grupngastrave 

dhe ekonomive pyjore për trajtime me 

prerje rigjeneruese, rregullat për vjeljen 

e materialit drusor me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”. 

Ligji S2016, “Për shpalljen e 

moratoriumit në pyje në Republikën e 

Shqipërisë”.   
Pika 6, nenit 27 të ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2022, “Për pyjet”. 

Pika 15, Kreu II, i VKM nxr. 438, datë 

8.06.2016, “Për kriteret dhe rregullat e 

shfrytëzimit të pyjeve dhe të shitjes së 

materialit drusor dhe te prodhimeve të 

tjetra pyjore dhe jopyjore”. 

A ka subjekti projekt teknik të 

shfrytëzimit të miratuar dhe a është 

zbatuar ky projekt sipas kërkesave 

ligjore” 

  
Pika 2 e nenit 23 dhe pikat 2, 5 të nenit 

27 të ligjit nr. 5772020, datë 30.04.2022, 

“Për pyjet”. 

Pika 7, Kreu I, i Udhëzimit të MTM nr. 

2, datë 3.03.2017, “Për kërkesat teknike 

të caktimit të ngastrave grupngastrave 

dhe ekonomive pyjore për trajtime me 

prerje rigjeneruese, rregullat për vjeljen 

e materialit drusor me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”. 

A është i pajisur subjekti me kontratë 

shfrytëzimi sipas veprimtarisë së 

përcaktuar në objektin e kontratës” 

  
Neni 23 i ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2022, “Për pyjet”. 

Pika 7, Kreu I, i Udhëzimit të MTM nr. 

2, datë 3.03.2017, “Për kërkesat teknike 

të caktimit të ngastravelgrupngastrave 

dhe ekonomive pyjore për trajtime me 

prerje rigjeneruese, rregullat për vjeljen 

e materialit drusor me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”. 

A janë respektuar afatet e kontratës së 

shfrytëzimit”2 

      Pika 6, nenit 27 të ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2022, “Për pyjet”.   A ka subjekti listë damkë2 

         



  
Kreu III, “Rregullat e damkosjes”, pikat 

9,11,12 dhe 13 të Udhëzimit të MTM 

nr. 2, datë 3.3.2017, “Për kërkesat 

teknike të caktimit të 

ngastravelgrupngastrave dhe ekonomive 

pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”.   
Ligji nr. 5712020, datë 30.04.2022, “Për 

pyjet”. 
VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 
përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për 

dhënien në shfrytëzimipërdorim të fondit 

pyjor kombëtar, për veprimtari 

ekonomike, si dhe për prodhimet drusore 

e jo drusore pyjore”. 

A janë kryer prerjet e drurëve konform 

listë damkës përkatëse”2 

  
Neni 23 i ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2022, “Për pyjet”. 

Kreu VIII i Udhëzimit të MTM nr. 2, 

datë 3.03.2017, “Për kërkesat teknike të 

caktimit të ngastrave grupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”. 

A është bërë pastrimi dhe dorëzimi 1 

ngastrave dhe nënngastrave2 

  

Neni 23 i ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2022, “Për pyjet”. 
Kreu VIII i Udhëzimit të MTM nr. 2, 

datë 3.03.2017, “Për kërkesat teknike të 

caktimit të ngastrave grupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”. 

A është bërë stivimi dhe depozitimi 1 

materialit drusor” 

  

    
Kreu IV dhe Kreu Vi VKM nr. 438, 

datë 28.06.2016, “Për kriteret dhe 

rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe të 

shitjes së materialit drusor dhe te 

prodhimeve të tjetra pyjore dhe 

jopyjore”. 

Kreu IX i Udhëzimit të MTM nr 2, datë 

3.03.2017, “Për kërkesat teknike të 

caktimit të ngastrave) grupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”.   
A është bërë marrja në dorëzim 

kërkesave ligjore” 

sipas 

         



  

  

  

  

  

  

  

    

10. ) Kreu V, neni 26 dhe neni 27 i ligjit ) A janë zbatuar përgjegjësitë nga subjekti 

nr. 5712020, datë 30.04.2022, “Për J pas përfundimit të shfytëzimit të fondit 

pyjet”. pyjor, si dhe të prodhimeve të tjera pyjore 

dhe jopyjore” 
Kreu X i Udhëzimit të MTM nr 2, datë 

3.03.2017, “Për kërkesat teknike të 

caktimit të ngastrave grupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”. 

11. ) Kreu VI i Udhëzimit të MTM nr. 2, datë ) A janë respektuar nga ana e subjektit 

3.03.2017, “Për kërkesat teknike të J mënyrat e transportit të brendshëm për 

caktimit të ngastrave grupngastrave dhe J transportin e materialit drusor2 

ekonomive pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”. 

12. )J Pika 2 e Kreut VIII “Depozitimi dhe J A është bërë marketimi i lëndës drusore 

stivimi i materialit drusor”, të Udhëzimit J nga subjekti kontraktor2 

të MTM nr 2, datë 3.03.2017. Ngjyra, Shenja, Numri. 

13. J Kreu VI i Udhëzimit të MTM nr. 2, datë ) A është bërë miratimi i shesheve të 

3.03.2017, “Për kërkesat teknike të J tranzitit depozitimit sipas projektit 

caktimit të ngastrave grupngastrave dhe J tekniko organizativ të shfrytëzimit dhe a 

ekonomive pyjore për trajtime me prerje ( është respektuar kohëzgjatja e tyre” 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”. 

14. ) Pika 7 e nenit 27 të ligjit nr. 5712020, 1 A është subjekti i pajisur me vërtetim për 

datë 30.04.2022, “Për pyjet”. transportin e lëndës drusore2 

Pika 9 e Kreut III, të VKM nr. 438, datë 

8.6.2016, “Kriteret e shfrytëzimi dhe 

procedura”. 

15. J Pika 7 e nenit 26 dhe pikat 7 dhe 8 të JA e ka të vërtetuar subjekti origjinën e 

nenit 27 të ligjit nr. 5712020, “Për pyjet”. J mallit me dokumentacionin tekniko ligjor 

që disponon” (Koment: Origjina e mallit) 

16. ) Pika 7 e nenit 27, të ligjit nr. 57172020, ) A janë plotësuar saktë dhe konform 

datë 30.04.2022, “Për pyjet”. kërkesave ligjore vërtetimet e transportit” 

Urdhër i MTM nr. 143, datë 20.07.2016, 

“Për miratimin e formatit dhe 

përmbajtjes së vërtetimit të transportit 

për lëvizjen e lëndës drusore”. 

17. ) Neni 30 1 ligjit nr. 5712020, datë A ka dëmtime si ndërhyrje, gërmim,   30.04.2020, “Për pyjet”.   vjelje, përvetësim, kullotje, përdorim, 

tjetërsim, si dhe ndotje të fondin pyjor” 

         



  

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 
përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me 

pasoja të rënda dhe sanksionet financiare 

në fondin pyjor kombëtar”. 

A klasifikohen dëmtimet e konstatuara në 

fondin pyjor me pasoja të lehta apo me 

pasoja të rënda2 

  

IL. Inspektim në subjekte që tregtojnë 

materialin drusor dhe prodhime të 

tjera pyjore dhe jopyjore. 
  

18. Ligji nr. 5712020, datë 30.04.2020, “Për 

pyjet”. 

Ligji S2016, “Për shpalljen e 

moratoriumit në pyje në Republikën e 

Shqipërisë”. 

VKM 438, datë 8.06.2016, “Për kriteret 

dhe rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe 

të shitjes së materialit drusor dhe të 

prodhimeve të tjetra pyjore dhe 

jopyjore”. 

A ka subjekti dokumentacionin ligjor për 

vërtetimin e origjinës së mallit2 

1. Vërtetim transportifaturë tatimore për 

lëndë drusore me origjinë nga fondi pyjor 

publik. 

2. Dokumenti orgjinës, akti i shitjes, dhe 

faturë zhdoganimi për lëndën drusore të 

importuar. 

  

19. Ligji nr. 5712020, datë 30.04.2020, “Për 

pyjet”. 
VKM 438, datë 8.06.2016, “Për kriteret 

dhe rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe 

të shitjes së materialit drusor dhe të 

prodhimeve të tjetra pyjore dhe 

jopyjore”. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për 

dhënien në shfrytëzimipërdorim të fondit 

pyjor kombëtar, për veprimtari 

ekonomike, si dhe për prodhimet drusore 

e jo drusore pyjore”. 

A korrespondon sasia e volumit të 

materialit drusor në përputhje me 

dokumentat që vërtetojnë origjinën e 

mallit2 

  

  20.   Neni 27 i ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2020, “Për pyjet”. 

Pika 2 e Kreut VIII të Udhëzimit të 

Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 2, 

datë 3.3.2017, “Për kërkesat teknike të 

caktimit të ngastrave grupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusorë me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”.   A ka shenjat e marketimit malli2 

Ngjyra, Shenja, Numri. 

         



  

  

21. 

  

Neni 27 1 ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2020, “Për pyjet”. 

VKM 438, datë 8.06.2016, “Për kriteret 

dhe rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe 

të shitjes së materialit drusor dhe të 

prodhimeve të tjetra pyjore dhe 

jopyjore”. 

Pika 2 e Kreut VIII të Udhëzimit të 

Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 2, 

datë 3.3.2017, “Për kërkesat teknike të 

caktimit të ngastrave grupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusorë me qëllim sigurimin e 

drurëve të zjarrit për ngrohje”.   

A ka subjekti vërtetim transporti ose 

dokument zhdoganimi, të shoqëruar me 

disitinë lënda e punimit” 

  

INSPEKTORËT: 

Inspektor 1 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 2 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 3 NUI (Nënshkrimi) 

PËRFAQËSUESI I SUBJEKTIT: 

Emër Mbiemër (Nënshkrimi) 

       



  

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

se BASHKIA I S—— — ————  — ax se 

EMËRTESA E STRUKTURËS SË VARËSISË 

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Nr. IILVOOOO000TILV Datë 1 1 

LISTË VERIFIKIMI 

PËR 
INSPEKTIM NË SUBJEKTE QË USHTROJNË AKTIVITET EKONOMIK NË FONDIN KULLOSOR 

NË PRONËSI TË BASHKISË 

Subjekti: Nr. NIPT 

Shtetasi: D: 

Adresa: 

Administratori: 

TelCel: E-mail: 

Lloji Aktivitetit: 

PËRPUTHSHMËRIA 

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT PO (JO) KOMENTE 

1. jJ Neni 10 i ligjit nr. 9693, datë 19.03.2017, A ka heqje, shtim ose ndryshim 

“Për fondin kullosor”, të ndryshuar. destinacioni nga fondi kullosor”2 

Ligji nr. 5712020, datë 30.04.2020, Për 

pyjet”. 

VKM nr. 1374, datë 10.10.2008, “Për 

rregullat dhe procedurat që ndiqen për 

heqjen, shtimin dhe ndryshimin e 

destinacionit të fondit kullosor”.           
  

 



  

Ligji nr. 9693, datë 19.03.2017, “Për fondin 

kullosor”, të ndryshuar. 

Ligji nr. 5712020, datë 30.04.2020, “Për 

pyjet”. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për 

dhënien në shfrytëzimipërdorim të fondit 

pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, 

si dhe për prodhimet drusore e jo drusore 

pyjore”. 

A janë respektuar kufinjtë sipas 

sipërfaqes kullosore të miratuar për 

përdorim, sipas objektit të kontratës” 

  

Ligji nr. 9693, datë 19.03.2017, “Për fondin 

kullosor”, i ndryshuar. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për 

dhënien në shfrytëzimipërdorim të fondit 

pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, 

si dhe për prodhimet drusore e jo drusore 

pyjore”. 

A janë kryer veprime të 

kundërligjshme si dëmtime, ndërtime, 

ndërhyrje, përdorim, përvetësim, 

ndotje, shkelje të përcaktuara në 

nenin 34 të ligjit nr. 9693, datë 

19.03.2017, “Për fondin kullosor”, të 

ndryshuar” 

  

Neni 6, pika 1 e ligjit nr. 9693, datë 

19.03.2017, “Për fondin kullosor”, të 

ndryshuar. 

Tipi i kullotës” 
  

Dimërore   
Verore 
  

Neni 17, pika lg, e ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2020, “Për pyjet”. 

A është kryer shlyerja e detyrimeve 

kontraktuale” 

  

    
Neni 19 i ligjit nr. 9693, datë 19.03.2017, 
“Për fondin kullosor”, të ndryshuar. 

Urdhër i ministrit nr. 1937, datë 21.10.2014, 

“Mbi përcaktimin e detyrimit të subjekteve 

për të zëvendësuar sipërfaqet pyjore dhe 

përmirësuar sipërfaqet kullosore që hiqen 

nga fondi pyjor dhe kullosor nëpërmjet 

pyllëzimit, ripyllëzimit dhe përmirësimit të 

tyre”.   
A është kryer nga subjekti 

rehabilitimi i sipërfaqeve të marra në 

përdorim ose i sipërfaqeve të hequra 

nga fondi kullosor bashkiak2 

         



  

Neni 15 i ligjit nr. 9693, datë 19.03.2017, 
“Për fondin kullosor”, të ndryshuar. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për 

dhënien në shfrytëzimipërdorim të fondit 

pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, 

si dhe për prodhimet drusore e jo drusore 

pyjore”. 

Kreu III i Udhëzimit të MTM nr. 2, datë 

20.07.2016, “Për kriteret teknike të 

klasifikimit të kullotave e livadheve dhe 

procedurat pë dhënien e tyre për kullotje e 

kositje bari”. 

A janë lidhur kontratë përdorimi për 

kullotje” 

  

    
Neni 15 i ligjit nr. 9693, datë 19.03.2017, 

“Për fondin kullosor”, të ndryshuar. 

Kreu III i Udhëzimit të MTM nr. 2, datë 

20.07.2016, “Për kriteret teknike të 

klasifikimit të kullotave e livadheve dhe 

procedurat pë dhënien e tyre për kullotje e 

kositje bari”.   
A është respektuar numri i krerëve 

brenda kapacitetit mbajtës së 

kullotës2       
  

INSPEKTORËT: 

Inspektor 1 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 2 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 3 NUI (Nënshkrimi) 

PËRFAQËSUESI I SUBJEKTIT: 

Emër Mbiemër (Nënshkrimi) 

 



  

  

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

se BASHKIA e TT. se 

EMËRTESA E STRUKTURËS SË VARËSISË 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Nr. IIVOOOO000TILV Datë J 1 

LISTË VERIFIKIMI 

PËR 
INSPEKTIM NË SUBJEKTE INDIVIDË QË USHTROJNË AKTIVITET EKONOMIK NË FONDIN 

PYJOR BASHKIAK 

Subjekti: Nr. NIPT 

Shtetasi: D: 

Adresa: 

Administratori: 

TeVCel: E-mail: 

Lloji Aktivitetit: 

PËRPUTHSHMËRIA 

Nr. BAZA LIGJORE se PO JO KOMENTE 
KËRKESAT 

1. JPika 4 e nenit $ të ligjit nr. 5712020, datë )J A ka subjekti akt miratimi për 

  
30.04.2020, “Për pyjet”. 

VKM nr. 1353, datë 10.10. 2008, “Për 

rregullat për paraqitjen e kërkesës, mbajtjes dhe 

plotësimin e dokumentacionit teknik dhe 

procedurat e zvogëlimit të sipërfaqes dhe të 

vëllimit të fondit”, ndryshuar me VKM nr. 434, 

datë 8.06.2016.   
heqjen c sipërfaqes nga fondi 

pyjor për zhvillimin e 
aktivitetit” 

      
  

 



  

Kreu V, neni 25, pika 1 e ligjit nr. 5772020, datë 

30.04.2020, “Për pyjet”. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 
përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për dhënien 

në shfrytëzimipërdorim të fondit pyjor 

kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe për 

prodhimet drusore e jo drusore pyjore”. 

A ka subjekti kontratë për 

marrje më përdorim të 

sipërfaqes së fondit pyjor për 

ushtrim aktiviteti ekonomik2 

  

Ligji nr. 5772020, datë 30.04.2020, “Për pyjet”. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për dhënien 

në shfrytëzimipërdorim të fondit pyjor 

kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe për 

prodhimet drusore e jo drusore pyjore”. 

A janë respektuar kufinjtë 

sipas sipërfaqes pyjorë të 

marrë për shfrytëzim, 

përdorim, sipas kontratës së 

miratuar” 

  

Ligji nr. 5772020, datë 30.04.2020, “Për pyjet”. A ka miratim të shesh 

depozitimeve të mbetjeve të 

ngurta në fondin pyjor dhe a 

  

  

  

  

  

është respektuar vendi 1 

caktuar” 

Kreu II, neni 4, pika Ib e ligjit nr. 57172020, Funksioni i pyllit 

datë 30.04.2020, “Për pyjet”. Pyje mbrojtës. 

Shkronjat e, ë të nenit 14 të ligjit nr. 812017, Pyje të mbrojtura: 

datë 4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. 1. Park Natyror 

Bashkiak. 
VKM nr. 558, datë 20.07.20229, “Për 2. Kurorë e Gjelbër. 

përcaktimin e kritereve për ndarjen e shkeljeve Pyje prodhues. 

me pasoja të lehta apo me pasoja të rënda dhe 

sanksionet financiae më fondin pyjor 

kombëtar”. 

Kreu IV, neni 17, pika 1, gërma “g” e ligjit nr.) A janë shlyer detyrimet 

5712020, datë 30.04.2020, “Për pyjet”. kontraktuale nga ana e 

subjektit” 
      Kreu IV, neni 17, pika 1, gërma “g” e ligjit nr. 

5712020, datë 30.04.2020, “Për pyjet”.   A është realizuar kryerja e 

pyllëzimeve, sistemimeve si 

detyrim kontraktual”2 

         



  
Kreu II, neni 5, pika 5, Kreu IV, neni 17, pika 

1, gërma “g”, Kreu V, neni 25, pika 5 e ligjit nr. 

5712020, datë 30.04.2020, “Për pyjet”. 

Urdhër i ministrit nr. 1937, datë 21.10.2014, 

“Mbi përcaktimin e detyrimit të subjekteve për 

të zëvendësuar sipërfaqet pyjore dhe 

përmirësuar sipërfaqet kullosore që hiqen nga 

fondi pyjor dhe kullosor nëpërmjet pyllëzimit, 

ripyllëzimit dhe përmirësimit të tyre”. 

A është bërë rehabilitimi 1 

sipërfaqeve të marra në 

përdorim ) të hequra nga fondi 

pyjor bashkiak2 

  

    
Neni 30 i ligjit nr. 5772020, datë 30.04.2020, 
“Për pyjet”. 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 
përcaktimin e kritereve për ndarjen e shkeljeve 

me pasoja të lehta apo me pasoja të rënda dhe 

sanksionet financiae më fondin pyjor 

kombëtar”. 
VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 
përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për dhënien 

në shfrytëzimipërdorim të fondit pyjor 

kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe për 

prodhimet drusore e jo drusore pyjore”.   
A ka dëmtime si ndërhyrje, 

gërmim, prerje, vjelje, 

përvetësim, kullotje, përdorim, 

tjetërsim, si dhe ndotje të 

fondin pyjor2 

A klasifikohen dëmtimet e 
konstatuara në fondin pyjor me 

pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda”         

INSPEKTORËT: 

Inspektor 1 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 2 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 3 NUI (Nënshkrimi) 

PËRFAQËSUESI I SUBJEKTIT: 

Emër Mbiemër (Nënshkrimi) 

 



  

  

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BASHKIA 

EMËRTESA E STRUKTURËS SË VARËSISË 

Nr. LILOO0O0000TILV 

Subjekti: 

Shtetasi: 

Adresa: 

Administratori: 

TelCel: 

Lloji Aktivitetit: 

Datë 1. 

LISTË VERIFIKIMI 

PËR 

1   

INSPEKTIM NË RRUGËT AUTO-PYJORE DHE NACIONALE PËR TRANSPORTIN E 
LËNDËS DRUSORE, BMET DHE FAUNËS SË EGËR 

Nr. NIPT 
    

D: 

  

  

E-mail: 

  

  

BAZA LIGJORE KËRKESAT 

Përputhshmëria 
  

PO JO ) KOMENTE 

  

Inspektimi në rrugët autopyjore dhe nacionale për 

tranportin e lëndës drusore. 
  

  
Kreu V, neni 26, pika 7 e ligjit nr. 5712020, “Për pyjet”. 

VKM nr. 438, datë 8.06.2016, “Për kriteret dhe 

rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe të shitjes së 

materialit drusor dhe të prodhimeve të tjera pyjore dhe 

jopyjore”. 

Urdhër i Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 143, 

datë 20.7.2016, “Për miratimin e formatit dhe 

përmbajtjes së vërtetimit të transportit për lëvizjen e 

lëndës drusore”.   
A është e shoqëruar lënda 

drusore (me vërtetim 

transporti nga ngastrat ec 

prodhimit në sheshin e 

depozitimit, qendrën e 

përpunimit dhe shitjes së 

lëndës drusore2       
  

 



  

  

  

  

  

  

    

2. ) VKM nr. 438, datë 8.06.2016, “Për kriteret dhe )J A është i pajisur subjekti 

rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe të shitjes së J tregtar i lëndës drusore me 

materialit drusor dhe të prodhimeve të tjera pyjore dhe J vërtetim transporti ose 

jopyjore”. faturën doganore që 

vërtetojnë sasinë dhe 

origjinën e mallit, si dhe 

faturë tatimore2 

3. ) Ligji nr. 5712020, “Për pyjet”. A ka përputhje midis sasisë 

reale të lëndës drusore dhe 

Pika 9 e Kreut III të VKM nr. 438, datë 8.06.2016, “Për I sasisë sipas dokumentave 

kriteret dhe rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe të ) shoqëruese” 

shitjes së materialit drusor dhe të prodhimeve të tjera 

pyjore dhe jopyjore”. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për përcaktimin e 

çmimeve dhe tarifave për dhënien në 

shfrytëzimipërdorim të fondit pyjor kombëtar, për 

veprimtari ekonomike, si dhe për prodhimet drusore e 

jo drusore pyjore”. 

Urdhër nr. 143, datë 20.07.2016, “Për miratimin e 

formatit dhe përmbajtjes së vërtetimit të transportit për 

lëvizjen e lëndës drusore”. 

4. (Urdhër nr. 143, datë 20.7.2016, “Për miratimin e) A është lënda drusore e 

formatit dhe përmbajtjes së vërtetimit të transportit për ) marketuar2 

lëvizjen e lëndës drusore”, Shtojca 3, pika 8. 

5. (Neni 27 1 ligjit nr. 5712020, datë 30.04.2020, “Për ) A ka subjekti vërtetim 

pyjet”. transporti ose dokument 

zhdoganimi, të shoqëruar 

me disitinë lënda ec 

punimit2 

VKM 438, datë 8.06.2016, “Për kriteret dhe rregullat e 

shfrytëzimit të pyjeve dhe të shitjes së materialit drusor 

dhe të prodhimeve të tjetra pyjore dhe jopyjore”. 

II. j Inspektimi në rrugët auto-pyjore dhe nacionale për 

bimët mjekësore, eterovajore e tanifere natyrore. 

6. J Neni 27 1 ligjit nr. 10120, datë 23.04.2009, “Për) A është shoqëruar 

mbrojtjen e fondit të bimëve mjekësore, eterovajore J transporti 1 BMET me   dhe tanifere natyrore”. 

Shkrojat a dhe c të pikës 2, të nenit 36, të ligjit nr. 

5712020, datë 30.04.2020, “Për pyjet”.   vërtetim të shoqërimit nga 

pronari përkatës sipas 

përcaktimit në nenin $ të 

ligjit nr. 1012072009          



  

  
Ligji nr. 10120, datë 23.04.2009, “Për mbrojtjen e 

fondit të bimëve mjekësore, eterovajore dhe tanifere 

natyrore”. 

Shkrojat a dhe c të pikës 2, të nenit 36, të ligjit nr. 

5712020, datë 30.04.2020, “Për pyjet”. 

Urdhër i Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 1280, 

datë 20.11.2013, “Për miratimin e listës së kuqe të 

florës dhe faunës së egër”. 

A janë BMET të 

klasifikuara si lloje të 

rrezikuara dhe në rrezik 
zhdukje në kundështim me 

pikën lie të nenit 9 ligjit 

nr. 1012072009. 
(Specifiko llojin referuar 

Listës së Kuqe) 

  
Neni 24 i ligjit nr. 10120, datë 23.04.2009, “Për 
mbrojtjen e fondit të bimëve mjekësore, eterovajore 

dhe tanifere natyrore”. 

Ligji nr. 5712020, datë 30.04.2020, “Për pyjet”. 

A ka subjekti kontratë me 

bashkinë për vjeljen dhe 

grumbullimin e BMET në 

fondin pyjor e kullosor në 

pronësi të bashkisë.   
III. Inspektimi në rrugët auto-pyjore dhe nacionale për 

tranportin e kafshëve, shpendëve të egra, në parqe, 

pika mbarështimi dhe në pikat e tregëtimit.   
Pika 5 e nenit 19 të ligjit nr. 10006, datë 23.10.2008, 

“Për mbrojtjen e faunës së egër”. 

Urdhër i Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 182, 

datë 20.09.2016, “Për miratimin e rregullores për 

trajtimin e llojeve të faunës së egër në parqe dhe në 

mjedise të tjera ku individët i ekspozohen publikut”. 

A po transportohen 

individët e llojit të faunës 

së egër konform mënyrave 

dhe mjeteve që garantojnë 

jetën dhe shëndetin e tyre2 

  
10. Pikat 1 dhe 2 të nenit 19 dhe pika 1 e nenit 26 të ligjit 

nr. 10006, datë 23.10.2008, “Për mbrojtjen e faunës së 

egër”, 1 ndryshuar. 

Urdhër 1 Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 182, 

datë 20.09.2016, “Për miratimin e rregullores për 

trajtimin e llojeve të faunës së egër në parqe dhe në 

mjedise të tjera ku individët i ekspozohen publikut”. 

A mbahen dhe trajtohen në 

kushte të përshtatshme 

duke siguruar mirëqënien e 

faunës së egër në pikat e 

mbarështimit dhe parqet 

zoologjike” 

    11.   Pika 6 e nenit 19 të ligjit nr. 10006, datë 23.10.2008. 

“Për mbrojtjen e faunës së egër”, i ndryshuar. 

Urdhër i Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 1280, 

datë 20.11.2013, “Për miratimin e listës së kuqe të 

përditësuar të florës dhe faunës shqiptare”.   A mbahen të ekspozuar në 

lokalet e shërbimit individë 

të ballsamosur të faunës së 

egër që i përkasin llojeve të 

mbrojtura. 

         



  
Pika 2 e nenit 27 të ligjit nr. 10006, datë 23.10.2008. (IA disponon subjekti 

“Për mbrojtjen e faunës së egër”, i ndryshuar. dokumentacion të 

individëve të faunës së 

Urdhër i Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 1280, ) egër jo vendase, të cilat 1 

datë 20.11.2013, “Për miratimin e listës së kuqe të Ika siguruar në qendra të 

përditësuar të florës dhe faunës shqiptare”. specializuara e licensuara 

për shumimin dhe 

tregtimin e tyre2   

    
Nenet 13, 19, 27 dhe 28 të ligjit nr. 10006, datë ) A janë kryer nga subjekti 

23.10.2008. “Për mbrojtjen e faunës së egër”, iJ shkelje ligjore në fondin 

ndryshuar. pyjor, lidhur me individë të 

faunës së egër. 

Ligji nr. 6172016, “Për shpalljen e moratoriumit në 

gjuetisë në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar.           

INSPEKTORËT: PËRFAQËSUESI I SUBJEKTIT: 

Inspektor 1 NUI (Nënshkrimi) Emër Mbiemër (Nënshkrimi) 

Inspektor 2 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 3 NUI (Nënshkrimi) 

 



    

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT 

AGJENCIA KOMBËTARE E PYJEVE 

Nr. IILOO000007ILV 

LISTË VERIFIKIMI 

PËR 

Datë 1.   

INSPEKTIM NË SUBJEKTE TË SHFRYTËZIMIT, PËRPUNIMIT, GRUMBULLIMIT 
DHE TREGTIMIT TË MATERIALIT DRUSOR DHE PRODHIMEVE TË TJERA 

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

PYJORE DHE JOPYJORE 

Subjekti: Nr. NIPT 

Adresa: 

Administratori: 

Tel Cel: E-mail: 

Lloji Aktivitetit: 

PËRPUTHSHMËRIA 

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT po (JO ) KOMENTE 

I. (Inspektim në subjekte të 

shfrytëzimit, përpunimit dhe 

grumbullimit të materialit drusor. 

1. (Pika lid e nenit 15 të ligjitj A ka ekonomia pyjore ku zhvillohet 

nr. 57172020, datë 30.04.2022, “Për J aktiviteti plan mbarështimi të miratuar” 

pyjet”. 

2. JPika 2 e nenit 27 të ligjit nr. ) A ka urdhër të ministrit për miratimin e 

5712020, datë 30.04.2022, “Për J mundësisë vjetore të shfrytëzimit ku 

pyjet”. përfshihet volumi i materialit drusor, 

  
Pika 7, Kreu III i VKM nr. 438, datë 

8.06.2016, “Për kriteret dhe rregullat 

e shfrytëzimit të pyjeve dhe të 

shitjes së materialit drusor dhe të 

prodhimeve të tjetra pyjore dhe 

jopyjore”, “Kriteret e shfrytëzimit 

dhe procedura”.   
ngastra, nëngastra e ekonomisë pyjore” 

         



  
Pika 6, nenit 27 të ligjit nr. 5712020, 

datë 30.04.2022, “Për pyjet”. 

Pika 15, Kreu III, i VKM nr. 438, 

datë 8.06.2016, “Për kriteret dhe 

rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe 

të shitjes së materialit drusor dhe te 

prodhimeve të tjetra pyjore dhe 

jopyjore”. 

Kreu III, “Rregullat e damkosjes”, 

pikat 9,11,12 dhe 13 të Udhëzimit të 

MTM nr. 2, datë 3.3.2017, “Për 
kërkesat teknike të caktimit të 
ngastrave grupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me 

prerje rigjeneruese, rregullat për 

vjeljen e materialit drusor me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”. 

A ka subjekti projekt teknik të 

shfrytëzimit të miratuar dhe a është 

zbatuar ky projekt sipas kërkesave ligjore2 

  

    
Pika 2, neni 23 dhe pika 5 e nenit 27 

të ligjit nr. S72020, datë 

30.04.2022, “Për pyjet”. 

Kreu II dhe pika 23 e Kreut V, të 

VKM nr. 438, datë 8.06.2016, “Për 

kriteret dhe rregullat e shfrytëzimit 

të pyjeve dhe të shitjes së materialit 

drusor dhe të prodhimeve të tjetra 

pyjore dhe jopyjore”. 

Pika 5, Kreu L, i Udhëzimit të MTM 

nr. 2, datë 3.03.2017, “Për kërkesat 

teknike të caktimit të 

ngastravelgrupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me 

prerje rigjeneruese, rregullat për 

vjeljen e materialit drusor me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”. 

Ligji 52016, “Për shpalljen e 

moratoriumit në pyje në Republikën 

e Shqipërisë”.   
A është subjekti i pajisur me kontratë të 

lidhur me bashkinë ose pronarë privatë, 

për shfryrtëzimin e lëndës drusore2 

         



  
Pika 2 neni 23 dhe pikat 2, $ të 

nenit 27 të ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2022, “Për pyjet”. 

Pika 7, Kreu L, i Udhëzimit të MTM 

nr. 2, datë 3.03.2017, “Për kërkesat 

teknike të caktimit të 

ngastravelgrupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me 

prerje rigjeneruese, rregullat për 

vjeljen e materialit drusor me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”. 

A është i pajisur subjekti me kontratë 

shfrytëzimi sipas veprimtarisë së 

përcaktuar në objektin e kontratës2 

  
Neni 23 i ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2022, “Për pyjet”. 
Pika 7, Kreu I, i Udhëzimit të MTM 

nr. 2, datë 3.03.2017, “Për kërkesat 

teknike të caktimit të 

ngastrave grupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me 

prerje rigjeneruese, rregullat për 

vjeljen e materialit drusor me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”. 

A janë respektuar afatet e kontratës së 

shfrytëzimit” 

  
Pika 6, nenit 27 të ligjit nr. 5712020, 

datë 30.04.2022, “Për pyjet”. 

Kreu II, “Rregullat e damkosjes”, 

pikat 9,11,12 dhe 13 të Udhëzimit të 

MTM nr. 2, datë 3.3.2017, “Për 

kërkesat teknike të caktimit të 

ngastravelgrupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me 

prerje rigjeneruese, rregullat për 

vjeljen e materialit drusor me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”. 

A ka subjekti listë damkë2 

  
Ligji nr. 5772020, datë 30.04.2022, 
“Për pyjet”. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 
përcaktimin e çmimeve dhe tarifave 

për dhënien në shfrytëzimipërdorim 

të fondit pyjor kombëtar, për 

veprimtari ekonomike, si dhe për 

prodhimet drusore e jo drusore 

pyjore”. 

A janë kryer prerjet e drurëve konform 

listë damkës përkatëse” 

      Neni 23 1 ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2022, “Për pyjet”.   A është bërë pastrimi dhe dorëzimi 1 

ngastrave dhe nënngastrave2 

         



  

Kreu VIII i Udhëzimit të MTM nr 2, 

datë 03.03.2017, “Për kërkesat 

teknike të caktimit të ngastrave 

grupngastrave dhe ekonomive 

pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”.   
10. Neni 23 1 ligjit nr. 57172020, datë 

30.04.2022, “Për pyjet”. 

Kreu VIII i Udhëzimit të MTM nr. 

2, datë 3.03.2017, “Për kërkesat 

teknike të caktimit të ngastrave 

grupngastrave dhe ekonomive 

pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”. 

A është bërë stivimi dhe depozitimi 

materialit drusor” 

  
11. Kreu IV dhe Kreu Vi VKM nr. 438, 

datë 8.06.2016, “Për kriteret dhe 

rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe 

të shitjes së materialit drusor dhe te 

prodhimeve të tjetra pyjore dhe 

jopyjore”. 

Kreu IX i Udhëzimit të MIM nr 2, 

datë 03.03.2017, “Për kërkesat 

teknike të caktimit të 

ngastravelgrupngastrave dhe 

ekonomive pyjore për trajtime me 

prerje rigjeneruese, rregullat për 

vjeljen e materialit drusor me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”. 

A është bërë marrja në dorëzim sipas 

kërkesave ligjore2 

  

  12.   Kreu V, neni 26 dhe neni 27 i ligjit 

nr. 5712020, datë 30.04.2022, “Për 

pyjet”. 
Kreu X i Udhëzimit të MTM nr 2, 

datë 23.03.2017, “Për kërkesat 

teknike të caktimit të ngastrave 

grupngastrave dhe ekonomive 

pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”.   A janë zbatuar përgjegjësitë nga subjekti 

ose bashkia pas përfundimit të shfytëzimit 

të fondit pyjor, si dhe të prodhimeve të 

tjera pyjore dhe jopyjore” 

         



  

  

  

  

  

  

    

13. J Kreu VI i Udhëzimit të MTM nr 2, )J A janë respektuar nga ana e subjektit 

datë 3.03.2017, “Për kërkesat )J mënyrat e transportit të brendshëm për 

teknike të caktimit të ngastrave ) nxjerrjen e materialit drusor2 

grupngastrave dhe ekonomive 

pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”. 

14. ) Pika 2 e Kreut VIII “Depozitimi dhe ) A është bërë marketimi 1 lëndës drusore 

stivimi i materialit drusor”, të J nga subjekti kontraktor” 

Udhëzimit të MIM nr 2, datë ) Ngjyra, Shenja, Nunri. 

3.03.2017. 

15. )J Kreu Vl i Udhëzimit të MTM nr. 2, )A është bërë miratimi i shesheve të 

datë 3.03.2017, “Për kërkesat J tranzitit depozitimit sipas projektit 

teknike të caktimit të ngastrave J tekniko organizativ të shfrytëzimit dhe a 

grupngastrave dhe ekonomive J është respektuar kohëzgjatja e tyre2 

pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusor me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”. 

16. ) Pika 7 e nenit 27 të ligjit nr. ) A është subjekti i pajisur me vërtetim për 

5712020, datë 30.04.2022, “Për J transportin e lëndës drusore” 

pyjet”. 
Pika 9 e Kreut III, të VKM nr. 438, 

datë 8.06.2016, “Kriteret e 

shfrytëzimi dhe procedura”. 

17. ) Pika 7 e nenit 26 dhe pikat 7 dhe 8të ) A e ka të vërtetuar subjekti origjinën e 

nenit 27 të ligjit nr. 5712020, “Për ) mallit me dokumentacionin tekniko ligjor 

pyjet”. që disponon” (Koment: Origjina e mallit) 

18. ) Pika 7 e nenit 27, të ligjit nr. ) A janë plotësuar saktë dhe konform 

5712020, datë 30.04.2022, “Për J kërkesave ligjore vërtetimet e transportit” 

pyjet”. 

Urdhër i MIM nr. 143, datë 

20.07.2016, “Për miratimin e 

formatit dhe përmbajtjes së 

vërtetimit të transportit për lëvizjen 

e lëndës drusore”. 

19. J Neni 30 1 ligjit nr. 5712020, datë) A ka dëmtime si ndërhyrje, gërmim,   30.04.2020, “Për pyjet”.   vjelje, përvetësim, përdorim, kullotje, 

tjetërsim, si dhe ndotje të fondit pyjor 

kombëtar2 

         



  
Pika 2 e VKM nr. 558, datë 

29.07.2022, “Për përcaktimin e 

kritereve për ndarjen e shkeljeve me 

pasoja të lehta apo me pasoja të 

rënda dhe sanksionet financiare në 

fondin pyjor kombëtar”. 

A klasifikohen dëmtimet e konstatuara në 

fondin pyjor kombëtar me pasoja të lehta 

apo me pasoja të rënda2 

  
I. Inspektim në subjekte që tregtojnë 

materialin drusor dhe prodhime të 

tjera pyjore dhe jopyjore.   
20. Kreu V, neni 26 dhe neni 27 i ligjit 

nr. 5712020, datë 30.04.2020, “Për 

pyjet”. 
Ligji 52016, “Për shpalljen e 

moratoriumit në pyje në Republikën 

e Shqipërisë”. 

VKM 438, datë 8.06.2016, “Për 
kriteret dhe rregullat e shfrytëzimit 

të pyjeve dhe të shitjes së materialit 

drusor dhe të prodhimeve të tjetra 

pyjore dhe jopyjore”. 

A ka subjekti dokumentacionin ligjor për 

vërtetimin e origjinës së mallit2 

1. Vërtetim transporti faturë 

tatimore për lëndë drusore me 

origjinë nga fondi pyjor 

publikiprivat. 

2. Dokumenti orgjinës, akti i shitjes, 

dhe faturë zhdoganimi për lëndën 

drusore të importuar. 

  

21. 

Ligji nr. 5712020, datë 30.04.2020, 

“Për pyjet”. 

VKM 438, datë 8.06.2016, “Për 

kriteret dhe rregullat e shfrytëzimit 

të pyjeve dhe të shitjes së materialit 

drusor dhe të prodhimeve të tjetra 

pyjore dhe jopyjore”. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e çmimeve dhe tarifave 

për dhënien në shfrytëzimipërdorim 

të fondit pyjor kombëtar, për 

veprimtari ekonomike, si dhe për 

prodhimet drusore e jo drusore 

pyjore”. 

A korrespondon sasia e volumit të 

materialit drusor në përputhje me 

dokumentat që vërtetojnë origjinën e 

mallit” 

    22:   Neni 17, pika 7 e ligjit nr. 57172020, 

datë 30.04.2020, “Për pyjet”. 

Urdhëri nr.143, datë 20.7.2016, “Për 

miratimin e formatit dhe përmbajtjes 

së vërtetimit të transportit për 

lëvizjen e lëndës drusore”.   A janë plotësuar saktë dhe Kkonform 

kërkesave ligjore vërtetimet e transportit” 

         



  

23: Neni 27 i ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2020, “Për pyjet”. 
Pika 2 e Kreut VIII të Udhëzimit të 
Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 

2, datë 3.3.2017, “Për kërkesat 

teknike të caktimit të ngastrave 

grupngastrave dhe ekonomive 

pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusorë me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”. 

A ka shenjat e marketimit malli2 

Ngjyra, Shenja, Numri. 

  

  
24. 

  
Neni 27 i ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2020, “Për pyjet”. 

VKM 438, datë 8.06.2016, “Për 

kriteret dhe rregullat e shfrytëzimit 

të pyjeve dhe të shitjes së materialit 

drusor dhe të prodhimeve të tjetra 

pyjore dhe jopyjore”. 

Pika 2 e Kreut VIII të Udhëzimit të 

Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 

2, datë 3.3.2017, “Për kërkesat 

teknike të caktimit të ngastrave 

grupngastrave dhe ekonomive 

pyjore për trajtime me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e 

materialit drusorë me qëllim 

sigurimin e drurëve të zjarrit për 

ngrohje”. 

A ka subjekti vërtetim transporti ose 

dokument zhdoganimi, të shoqëruar me 

disitinë lënda e punimit2 

          

INSPEKTORËT: 

Inspektor 1 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 2 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 3 NUI (Nënshkrimi) 

PËRFAQËSUESI I SUBJEKTIT: 

Emër Mbiemër (Nënshkrimi) 

 



    

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT 
AGJENCIA KOMBËTARE E PYJEVE 

  

  

  

  

  

    

  

  

  

Nr. IILO0000007ILV Datë 4 1 

LISTË VERIFIKIMI 

PËR 
INSPEKTIM NË SUBJEKTE QË USHTROJNË AKTIVITETE EKONOMIKE NË 

FONDIN KULLOSOR 

Subjekti: Nr. NIPT 

Shtetasi: D: 

Adresa: 

Administratori: 

TeVCel: E-mail: 

Lloji Aktivitetit: 

PËRPUTHSHMËRIA 
BAZA LIGJORE a 

KËRKESAT PO )Jo) KOMENTE 
  

    
Neni 10 1 ligjit nr. 9693, datë 19.03.2017, A ka heqje, shtim ose ndryshim 

“Për fondin kullosor”, të ndryshuar. destinacioni nga fondi kullosor” 

VKM nr. 1374, datë 10.10.2008, “Për 

rregullat dhe procedurat që ndiqen për 

heqjen, shtimin dhe ndryshimin e 

destinacionit të fondit kullosor”.            



  

Ligji nr. 9693, datë 19.03.2017, “Për fondin 

kullosor”, të ndryshuar. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për 

dhënien në shfrytëzimipërdorim të fondit 

pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, 

si dhe për prodhimet drusore e jo drusore 

pyjore”. 

A janë respektuar kufinjtë sipas 

sipërfaqes kullosore të miratuar për 

përdorim, sipas objektit të kontratës” 

  

Ligji nr. 9693, datë 19.03.2017, “Për fondin 
kullosor”, i ndryshuar. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për 

dhënien në shfrytëzimipërdorim të fondit 

pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, 

si dhe për prodhimet drusore e jo drusore 

pyjore”. 

A janë kryer veprime të 

kundërligjshme si dëmtime, ndërtime, 

ndërhyrje, përdorim, përvetësim, 

ndotje, shkelje të përcaktuara në 

nenin 34 të ligjit nr. 9693, datë 

19.03.2017, “Për fondin kullosor”, të 

ndryshuar” 

  

Neni 6, pika 1 e ligjit nr. 9693, datë 

19.03.2017, “Për fondin kullosor”, të 

ndryshuar 

Tipi 1 kullotës”   
Dimërore   
Verore   

Neni 17, pika lg, e ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2020, “Për pyjet”. 
A është kryer shlyerja e detyrimeve 

kontraktuale” 

  

    
Neni 19 i ligjit nr. 9693, datë 19.03.2017, 
“Për fondin kullosor”, të ndryshuar. 

Urdhër i ministrit nr. 1937, datë 21.10.2014, 

“Mbi përcaktimin e detyrimit të subjekteve 

për të zëvendësuar sipërfaqet pyjore dhe 

përmirësuar sipërfaqet kullosore që hiqen 

nga fondi pyjor dhe kullosor nëpërmjet 

pyllëzimit, ripyllëzimit dhe përmirësimit të 

tyre”.   
A është kryer nga subjekti 

rehabilitimi 1 sipërfaqeve të marra në 

përdorim ose i sipërfaqeve të hequra 

nga fondi kullosor”2 

         



  

Neni 15 i ligjit nr. 9693, datë 19.03.2017, 
“Për fondin kullosor”, të ndryshuar. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për 

dhënien në shfrytëzimipërdorim të fondit 

pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, 

si dhe për prodhimet drusore e jo drusore 

pyjore”. 

Kreu III i Udhëzimit të MIM nr. 2, datë 

20.07.2016, “Për kriteret teknike të 

klasifikimit të kullotave e livadheve dhe 

procedurat pë dhënien e tyre për kullotje e 

kositje bari”. 

A ka subjekti kontratë përdorimi për 

kullotje, të lidhur me bashkinë2 

  

    
Neni 15 i ligjit nr. 9693, datë 19.03.2017, 

“Për fondin kullosor”, të ndryshuar. 

Kreu III i Udhëzimit të MTM nr. 2, datë 

20.07.2016, “Për kriteret teknike të 

klasifikimit të kullotave e livadheve dhe 

procedurat pë dhënien e tyre për kullotje e 

kositje bari”.   
A është respektuar numri i krerëve 

brenda kapacitetit mbajtës së 

kullotës2       
  

INSPEKTORËT: 

Inspektor 1 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 2 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 3 NUI (Nënshkrimi) 

PËRFAQËSUESI I SUBJEKTIT: 

Emër Mbiemër (Nënshkrimi) 

 



    

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT 

AGJENCIA KOMBËTARE E ZONAVE TË MBROJTURA 
AGJENCIA RAJONALE E ZONAVE TË MBROJTURA 

Nr. LILOOO0000TILV Datë I J   

LISTË VERIFIKIMI 

PËR 
INSPEKTIM NË SUBJEKTE QË USHTROJNË AKTIVITET EKONOMIK NË ZONË TË MBROJTUR 

    

  
  

  

  

Subjekti: Nr. NIPT 

Shtetasi: D: 

Adresa: 

Administratori: 

TelCel: E-mail: 
    

Lloji Aktivitetit: 
  

  

PËRPUTHSHMËRIA 
  

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT PO )JOJ KOMENTE 

  

1. ) Pika 3, shkronja d e nenit 42 dhe pika le) A ushtohet aktiviteti ekonomik në 

nenit 43, të ligjit nr. 812017, datë ) përputhje me kërkesat e planit të 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. menaxhimit të zonës së mbrojtur” 

VKM nr. 1156, datë 24.12.2020, “Për 

përcaktimin e të ardhurave të gjeneruara nga 

tarifat që paguhen në zonat e mbrojtura, të 

masës dhe kritereve të përdorimit të tyre”. 

  

  
2. (Ligji nr. 8112017, datë 4.05.2017, “Për ) A janë zbatuar detyrimet kontraktuale 

zonat e mbrojtura”. nga ana e subjektit” 

VKM nr. 1156, datë 24.12.2020, “Për 

përcaktimin e të ardhurave të gjeneruara nga 

tarifat që paguhen në zonat c mbrojtura, të 

masës dhe kritereve të përdorimit të tyre”.           
  

 



  

Pika 2 e nenit 54, të ligjit nr. 8172017, datë 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. 

VKM nx. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka kryer pronari privat shkelje 

brenda zonës së mbrojtur” 

  

Pika 2 e nenit 54, të ligjit nr. 8172017, datë 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka kryer shkelje subjekti me 

kontratë përdorimi në zonë të 

mbrojtur” 

  

Neni 48, 49 dhe 50 i ligjit nr. 8172017, datë 
4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. 

A bie ndesh veprimtaria e subjektit 

me dispozitat ligjore në fuqi e 

konkretisht me statusin e Zonës së 

mbrojtur” 
  

Ligji nr. 812017, datë 4.05.2017, “Për 

zonat e mbrojtura”. 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 

përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka subjekti kontratë me AKZM 

për ushtrim aktiviteti ekonomik” 

  

Ligji nr. 812017, datë 4.05.2017, “Për 

zonat e mbrojtura”. 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 

përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka pronari i zonës së mbrojtur 

kontratë me AKZM2 

      Pika 2 e nenit 46, të ligjit nr. 8172017, datë 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”.   A janë të parashikuara në planin e 

menaxhimit ndërhyrjet në 

ekosistetem dhe a ka subjekti 

projekt teknik të miratuar nga 
         



  
VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 
përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 
pyjor kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

AKZM”7 

  

  

  

  

9. )J Pika 3 e nenit 46, të ligjit nr. 81:2017, datë ) A ka miratim paraprak të projektit 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. teknik nga AdZM, si dhe listë 

emërore të banorëve në brendësi të 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për )J Zonës së mbrojtur, të konfirmuar 

përcaktimin e kritereve për ndarjen e J nga administratori i njësisë vendore, 
shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja J për përballimin e nevojave për 
të rënda dhe sanksionet financiare në fondin J ngrohje” 

pyjor kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

Pika 26 e Kreut V të VKM nr. 438, datë 

8.06.2016, “Për kriteret dhe rregullat e 

shfrytëzimit të pyjeve dhe të shitjes së 

materialit drusor dhe të prodhimeve të tjetra 

pyjore dhe jopyjore”. 

10. J Pika 2 e nenit 60 të ligjit nr. 8172017, datë ) A ka dërguar subjekti në AKZM të 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. dhënat e vetmonitorimit të 

aktivitetit” 

11. (Ligji nr. 8172017, datë 4.05.2017, “Për )J A ka dëmtime si ndërhyrje, gërmim, 

zonat e mbrojtura”. vjelje, përvetësim, përdorim, 

  VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 
përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”.   kullotje, tjetërsim, si dhe ndotje të 

fondit pyjor të zonës së mbrojtur” 

(Komento llojin e shkeljes). 

  

  

       



    

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT 
AGJENCIA KOMBËTARE E PYJEVE 

Nr. IILOOOO000TILV Datë 1. 

LISTË VERIFIKIMI 

PËR 

  

INSPEKTIM NË SUBJEKTE QË USHTROJNË AKTIVITET EKONOMIK NË ZONË TË MBROJTUR 

    

    

  

  

    

  

  

  

  

  

  

Subjekti: Nr. NIPT 

Shtetasi: D: 

Adresa: 

Administratori: 

TelCel: E-mail: 

Lloji Aktivitetit: 

PËRPUTHSHMËRIA 

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT PO )JO) KOMENTE 

1. ( Pika 3, shkronja d e nenit 42 dhe pika 1 e) A ushtohet aktiviteti ekonomik në 

nenit 43, të ligjit nr. 8172017, datë J përputhje me kërkesat e planit të 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. menaxhimit të zonës së mbrojtur” 

VKM nr. 1156, datë 24.12.2020, “Për 

përcaktimin c të ardhurave të gjeneruara nga 

tarifat që paguhen në zonat e mbrojtura, të 

masës dhe kritereve të përdorimit të tyre”. 

2. JLigji nr. 8122017, datë 4.05.2017, “Për A janë zbatuar detyrimet 

  zonat e mbrojtura”. 

VKM nr. 1156, datë 24.12.2020, “Për 

përcaktimin e të ardhurave të gjeneruara nga 

tarifat që paguhen në zonat e mbrojtura, të 
masës dhe kritereve të përdorimit të tyre”.   kontraktuale nga ana e subjektit”          



  

Pika 2 e nenit 54, të ligjit nr. 8112017, datë 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. 

VKM nx. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka kryer pronari privat shkelje 

brenda zonës së mbrojtur2 

  

Pika 2 e nenit 54, të ligjit nr. 8112017, datë 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. 

VKM nx. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka kryer shkelje subjekti me 

kontratë përdorimi në zonë të 

mbrojtur” 

  

Neni 48, 49 dhe 50 i ligjit nr. 8172017, datë 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. 

A bie ndesh veprimtaria e subjektit 

me dispozitat ligjore në fuqi e 

konkretisht me statusin e zonës së 

mbrojtur” 
  

Ligji nr. 812017, datë 4.05.2017, “Për 

zonat e mbrojtura”. 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nx. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka subjekti kontratë me AKZM për 

ushtrim aktiviteti ekonomik” 

  

Ligji nr. 812017, datë 4.05.2017, “Për 

zonat e mbrojtura”. 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nx. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka pronari i zonës së mbrojtur 

kontratë me AKZM2 

      Pika 2 e nenit 46, të ligjit nr. 8172017, datë 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”.   A janë të parashikuara në planin e 

menaxhimit ndërhyrjet në 

ekosistetem dhe a ka subjekti projekt 

teknik të miratuar nga AKZM2 

         



  

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 
përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 
pyjor kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”.   

  

  

  

9. J Pika 3 e nenit 46, të ligjit nr. 812017, datë ) A ka miratim paraprak të projektit 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. teknik nga AdZM, si dhe listë 

emërore të banorëve në brendësi të 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për ) Zonës së mbrojtur, të konfirmuar nga 

përcaktimin e Kritereve për ndarjen e ) administratori i njësisë vendore, për 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja J përballimin e nevojave për ngrohje2 
të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

Pika 26 e Kreut V të VKM nr. 438, datë 

8.06.2016, “Për kriteret dhe rregullat e 

shfrytëzimit të pyjeve dhe të shitjes së 

materialit drusor dhe të prodhimeve të tjetra 

pyjore dhe jopyjore”. 

10. ) Pika 2 e nenit 60 të ligjit nr. 8172017, datë ) A ka dërguar subjekti në AKZM të 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. dhënat e vetmonitorimit të aktivitetit2 

11. (Ligji nr. 812017, datë 4.05.2017, “Për) A ka dëmtime si ndërhyrje, gërmim, 

zonat e mbrojtura”. vjelje, përvetësim, përdorim, kullotje, 

tjetërsim, si dhe ndotje të fondit pyjor 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për J të Zonës së mbrojtur”   përcaktimin e Kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”.   (Komento llojin e shkeljes). 

  

  

       



    

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT 

AGJENCIA KOMBËTARE E ZONAVE TË MBROJTURA 

Nr. LILOOO0000TILV Datë I J   

LISTË VERIFIKIMI 

PËR 
INSPEKTIM NË SUBJEKTE QË USHTROJNË AKTIVITET EKONOMIK NË ZONË TË MBROJTUR 

    

  
  

  

  

Subjekti: Nr. NIPT 

Shtetasi: D: 

Adresa: 

Administratori: 

TelCel: E-mail: 
    

Lloji Aktivitetit: 
  

  

PËRPUTHSHMËRIA 
  

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT PO )JOJ KOMENTE 

  

1. ) Pika 3, shkronja d e nenit 42 dhe pika le) A ushtohet aktiviteti ekonomik në 

nenit 43, të ligjit nr. 812017, datë ) përputhje me kërkesat e planit të 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. menaxhimit të zonës së mbrojtur” 

VKM nr. 1156, datë 24.12.2020, “Për 

përcaktimin e të ardhurave të gjeneruara nga 

tarifat që paguhen në zonat e mbrojtura, të 

masës dhe kritereve të përdorimit të tyre”. 

  

  
2. (Ligji nr. 8112017, datë 4.05.2017, “Për ) A janë zbatuar detyrimet kontraktuale 

zonat e mbrojtura”. nga ana e subjektit” 

VKM nr. 1156, datë 24.12.2020, “Për 

përcaktimin e të ardhurave të gjeneruara nga 

tarifat që paguhen në zonat c mbrojtura, të 

masës dhe kritereve të përdorimit të tyre”.           
  

 



  

Pika 2 e nenit 54, të ligjit nr. 8112017, datë 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. 

VKM nx. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka kryer pronari privat shkelje 

brenda zonës së mbrojtur2 

  

Pika 2 e nenit 54, të ligjit nr. 8112017, datë 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. 

VKM nx. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka kryer shkelje subjekti me 

kontratë përdorimi në zonë të 

mbrojtur” 

  

Neni 48, 49 dhe 50 i ligjit nr. 8172017, datë 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. 

A bie ndesh veprimtaria e subjektit 

me dispozitat ligjore në fuqi e 

konkretisht me statusin e zonës së 

mbrojtur” 
  

Ligji nr. 812017, datë 4.05.2017, “Për 

zonat e mbrojtura”. 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nx. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka subjekti kontratë me AKZM për 

ushtrim aktiviteti ekonomik” 

  

Ligji nr. 812017, datë 4.05.2017, “Për 

zonat e mbrojtura”. 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nx. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

A ka pronari i zonës së mbrojtur 

kontratë me AKZM2 

      Pika 2 e nenit 46, të ligjit nr. 8172017, datë 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”.   A janë të parashikuara në planin e 

menaxhimit ndërhyrjet në 

ekosistetem dhe a ka subjekti projekt 

teknik të miratuar nga AKZM2 

         



  

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 
përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 
  

  

  

  

9. J Pika 3 e nenit 46, të ligjit nr. 812017, datë ) A ka miratim paraprak të projektit 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. teknik nga AdZM, si dhe listë 

emërore të banorëve në brendësi të 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për ) Zonës së mbrojtur, të konfirmuar nga 

përcaktimin e kritereve për ndarjen e J administratori i njësisë vendore, për 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja J përballimin e nevojave për ngrohje2 
të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

Pika 26 e Kreut V të VKM nr. 438, datë 
8.06.2016, “Për kriteret dhe rregullat e 

shfrytëzimit të pyjeve dhe të shitjes së 

materialit drusor dhe të prodhimeve të tjetra 

pyjore dhe jopyjore”. 

10. )J Pika 2 e nenit 60 të ligjit nr. 8112017, datë ) A ka dërguar subjekti në AKZM të 

4.05.2017, “Për zonat e mbrojtura”. dhënat e vetmonitorimit të aktivitetit2 

11. (Ligji nr. 812017, datë 4.05.2017, “Për ) A ka dëmtime si ndërhyrje, gërmim, 

zonat e mbrojtura”. vjelje, përvetësim, përdorim, kullotje, 

tjetërsim, si dhe ndotje të fondit pyjor 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për J të Zonës së mbrojtur”   përcaktimin e kritereve për ndarjen e 

shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda dhe sanksionet financiare në fondin 

pyjor kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për 
përcaktimin e vlerësimin e dëmit të 

shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”.   (Komento llojin e shkeljes). 

  

  

        

 



  

    

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT 

AGJENCIA KOMBËTARE E PYJEVE 

Nr. IILO0000007IL V 

Subjekti: 

Shtetasi 

Adresa: 

Administratori: 

TeVCel: E-mail: 

Lloji Aktivitetit: 

LISTË VERIFIKIMI 

PËR 

Datë 1 1   

INSPEKTIM NË SUBJEKTE INDIVIDË QË USHTROJNË AKTIVITET EKONOMIK 
NË FONDIN PYJOR KOMBËTAR 

Nr. NIPT 
  

D: 
  

  

  

  

  

  

BAZA LIGJORE KËRKESAT 

PËRPUTHSHMËRIA 
  

PO J JO KOMENTE 

  

  
Pika 4 e nenit $ të ligjit nr. 5772020, datë 

30.04.2020, “Për pyjet”. 

VKM nr. 1353, datë 10.10. 2008, “Për 

rregullat për paraqitjen e kërkesës, mbajtjes 

dhe plotësimin e dokumentacionit teknik dhe 

procedurat e zvogëlimit të sipërfaqes dhe të 

vëllimit të fondit”, ndryshuar me VKM nr. 

434, datë 8.06.2016. 

pyjor për zhvillimin 

aktivitetit” 

  
A ka subjekti akt miratimi për 

heqjen c sipërfaqes nga fondi 

e 

      
  

 



  

Kreu V, neni 25, pika 1 e ligjit nr. 5772020, 

datë 30.04.2020, “Për pyjet”. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 
përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për 

dhënien në shfrytëzimipërdorim të fondit pyjor 

kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe 

për prodhimet drusore e jo drusore pyjore”. 

A ka subjekti kontratë për 

marrje më përdorim të 

sipërfaqes së fondit pyjor për 

ushtrim aktiviteti ekonomik” 

  

Ligji nr. 5712020, datë 30.04.2020, “Për 

pyjet”. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për 

dhënien në shfrytëzimipërdorim të fondit pyjor 

kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe 

për prodhimet drusore e jo drusore pyjore”. 

A janë respektuar kufinjtë 

sipas sipërfaqes pyjore të 

marrë për shfrytëzim, 

përdorim, sipas kontratës së 

miratuar” 

  

Ligji nr. 5712020, datë 30.04.2020, “Për 

pyjet”. 

A ka miratim të shesh 

depozitimeve të mbetjeve të 

ngurta në fondin pyjor dhe a 

  

  

  

  

  

është respektuar vendi 1 

caktuar” 

Kreu II, neni 4, pika Ib e ligjit nr. 5772020, ) Funksioni i pyllit 

datë 30.04.2020, “Për pyjet”. Pyje mbrojtës 

“Për zonat e mbrojtura”. Pyje prodhues 

Pika 2 e VKM nr. 558, datë 20.07.20229, “Për 

përcaktimin e kritereve për ndarjen e shkeljeve 

me pasoja të lehta apo me pasoja të rënda dhe 

sanksionet financiare në fondin pyjor 

kombëtar”. 

Kreu IV, neni 17, pika 1, gërma “g”e ligjitnr.) A janë shlyer detyrimet 

5712020, datë 30.04.2020, “Për Pyjet”. kontraktuale nga ana e 

subjektit2 
      ce 99 Kreu IV, neni 17, pika 1, gërma “g” e ligjit nr. 

5712020, datë 30.04.2020, “Për Pyjet”.   A është realizuar kryerja e 

pyllëzimeve, sistemimeve si 

detyrim kontraktual2 

         



  

Kreu II, neni 5, pika 5, Kreu IV, neni 17, pika 

1, gërma “g”, Kreu V, neni 25, pika 5 e ligjit 

Nr. 5712020, datë 30.04.2020, “Për Pyjet”. 

Urdhër i ministrit nr. 1937, datë 21.10.2014, 

“Mbi përcaktimin e detyrimit të subjekteve për 

të zëvendësuar sipërfaqet pyjore dhe 

përmirësuar sipërfaqet kullosore që hiqen nga 

fondi pyjor dhe kullosor nëpërmjet pyllëzimit, 

ripyllëzimit dhe përmirësimit të tyre”. 

A është bërë rehabilitimi 1 

sipërfaqeve të marra në 

përdorim ) të hequra nga fondi 

pyjor” 

  

Neni 30 i ligjit nr. 5712020, datë 30.04.2020, 

“Për pyjet”. 

VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për 

përcaktimin e kritereve për ndarjen e shkeljeve 

A ka dëmtime si ndërhyrje, 

gërmim, prerje, vjelje, 

përvetësim, kullotje, përdorim, 

tjetërsim, si dhe ndotje të 

      
me pasoja të lehta apo me pasoja të rënda dhe J) fondin pyjor2 

sanksionet financiare në fondin pyjor 

kombëtar”. 

VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për)J A klasifikohen dëmtimet e 

përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për 

dhënien në shfrytëzimi përdorim të fondit pyjor 

kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe 

për prodhimet drusore e jo drusore pyjore”.   konstatuara në fondin pyjor me 

pasoja të lehta apo me pasoja 

të rënda2 

  

INSPEKTORËT: 

Inspektor 1 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 2 NUI (Nënshkrimi) 

Inspektor 3 NUI (Nënshkrimi) 

PËRFAQËSUESI I SUBJEKTIT: 

Emër Mbiemër (Nënshkrimi) 

       



  EJ 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT 

AGJENCIA KOMBËTARE E ZONAVE TË MBROJTURA 

AGJENCIA RAJONALE E ZONAVE TË MBROJTURA 

  

PROCES VERBAL 
PËR BLLOKIMIN SEKUESTRIMIN E PRODHIMEVE DRUSORE E JODRUSORE TË 

SIGURUARA NË MËNYRË TË KUNDËRLIGJSHME, SI DHE TË MJETEVE QË 
KANË SHËRBYER PËR KRYERJEN E KUNDËRVAJTJES 

  

  

I mbajtur sot, me datë . . , gjatë kontrollit të kryer në territorin e ZM: 

KONSTATOVA: 

Subjekti me NIPT: , 

Shtetasi me ID: , me automjet tip , me 

targë , ka prerë QI, vjelë DI, përvetësuar QI, transportuar QI, tregëtuar TI, në mënyrë 

të kundërligjshme: 

Nr. Përshkrimi i mallit Njësia e 

Asortimenti, lloji jeti matjes 

I. 

3. 

  

Në zbatim të shkronjës c të pikës 5, të nenit 34 dhe pikës 2 të nenit 38 të ligjit nr. 5712020, datë 

30.04.2020, “Për pyjet”, mallrat e mësipërme bllokohen në një vend të caktuar nga institucioni 0 

ose i lihet subjektit në ruajtje TI, (si dhe pasqyrohet në vendimin e ndërmjetëm për marrjen e 

masës urgjente) ose sekuestrohen QI (si dhe pasqyrohet në vendimin përfundimtar të inspektimit, 

si dënim administrativ plotësues). 

Proces verbali hartohet në 4 kopje, ku një kopje i dorëzohet kundërvajtësit. 

Kundërvajtësi Inspektori 

  

Adresa: 
 



që 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT 

AGJENCIA KOMBËTARE E ZONAVE TË MBROJTURA 

AGJENCIA RAJONALE E ZONAVE TË MBROJTURA 

    

    

  

  

  

- N PROCES VERBAL 0 

PËR VLERËSIMIN E DËMIT NË ZONË TË MBROJTUR 

I mbajtur sot, me datë . . , gjatë kontrollit të kryer në në vendin e quajtur 

, ngastra nëngastra 

e ekonomisë pyjore Fond pyjor2 Ll Fond kullosor2 CI: 

KONSTATOVA: 

Subjekti me NIPT: , 

Shtetasi me ID: , 1 datëlindjes 

dd 9 
  

  

  

  

  

Në zbatim të VKM nr. 128, datë 13.02.2020, “Për përcaktimin e vlerësimin e dëmit të shkaktuar 

në zonat e mbrojtura mjedisore, mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe administrimit të saj”, nga 

shkelja e mësipërme është shkaktuar dëm: 

  

Nr. Përshkrimi i Njësia e Sasia Vlera për njësi Vlera totale e dëmit 

dëmit. matjes. në lekë. 
  

L. 
                
  

Vlera e llogaritur e dëmit të shkaktuar është 
  

Referuar shkronjës , të pikës  ,të VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për përcaktimin e 

kritereve për ndarjen e shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja të rënda dhe sanksionet 

financiare në fondin pyjor kombëtar”, shkelja është me pasoja të (lehtarrënda) 

  

Proces verbali hartohet në 4 kopje, ku një kopje i dorëzohet kundërvajtësit. 

Kundërvajtësi Inspektori 

QË QO 

  

Adresa:  



REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA 
EMËRTESA E STUKTURËS SË VARËSISË 

    

    

  

  

  

PROCES VERBAL 

PËR VLERËSIMIN E DËMIT NË FONDIN PYJOR KOMBËTAR 

I mbajtur sot, me datë . . , gjatë kontrollit të kryer në në vendin e quajtur 

, ngastra nëngastra 

e ekonomisë pyjore Fond pyjor2 CI Fond kullosor2 CI: 

KONSTATOVA: 

Subjekti me NIPT: , 

Shtetasi me ID: , 1 datëlindjes 

I J ,   

  

  

  

  

Në zbatim të VKM nr. 559, datë 29.07.2022, “Për përcaktimin e çmimeve dhe tarifave pë 

dhënien në shfrytëzimipërdorim të fondit pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe 

prodhime drusore dhe jo drusore pyjore”, nga shkelja e mësipërme është shkaktuar dëm: 

  

  

  

    

Nr. Përshkrimi i Njësia e Sasia Vlera për njësi Vlera totale e dëmit 

dëmit. matjes. në lekë. 

1. 

3.               

Vlera e llogaritur e dëmit të shkaktuar është   

Referuar shkronjës , të pikës  ,të VKM nr. 558, datë 29.07.2022, “Për përcaktimin e 

kritereve për ndarjen e shkeljeve me pasoja të lehta apo me pasoja të rënda dhe sanksionet 

financiare në fondin pyjor kombëtar”, shkelja është me pasoja të (lehtarrënda) 

Proces verbali hartohet në 4 kopje, ku një kopje i dorëzohet kundërvajtësit. 

Kundërvajtësi Inspektori 

  

Adresa:  



EJ 4 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA 
EMËRTESA E STRUKTURËS SË VARËSISË 

  

PROCES VERBAL 
PËR BLLOKIMIN SEKUESTRIMIN E PRODHIMEVE DRUSORE E JODRUSORE TË 

SIGURUARA NË MËNYRË TË KUNDËRLIGJSHME, SI DHE TË MJETEVE QË 
KANË SHËRBYER PËR KRYERJEN E KUNDËRVAJTJES 

I mbajtur sot, me datë ë . , gjatë kontrollit të kryer në territorin e bashkisë: 

1. Në ngastrën nr. , të ekonomisë pyjore “ E 

2. Në qendrën e përpunimit dhe shitjes të subjektit “ 
  

  

  

KONSTATOVA: 

Subjekti me NIPT: , 
Shtetasi me ID: , me automjet tip , me 

targë , ka prerë Ni, vjelë Q, përvetësuar QI, transportuar (I, tregëtuar TI, në mënyrë 

të kundërligjshme: 

Nr. Përshkrimi i mallit Njësia e 

Asortimenti, lloji jeti matjes 

1. 
2. 
3. 

  

Në zbatim të shkronjës c të pikës 5, të nenit 34 dhe pikës 2 të nenit 38 të ligjit nr. 5772020, datë 

30.04.2020, “Për pyjet”, mallrat e mësipërme bllokohen në një vend të caktuar nga institucioni TI 

ose i lihet subjektit në ruajtje QI, (si dhe pasqyrohet në vendimin e ndërmjetëm për marrjen e 

masës urgjente) ose sekuestrohen TI (si dhe pasqyrohet në vendimin përfundimtar të inspektimit, 

si dënim administrativ plotësues). 

Proces verbali hartohet në 4 kopje, ku një kopje i dorëzohet kundërvajtësit. 

Kundërvajtësi Inspektori 

ÇO QO 

  
Adresa: 
 


